
Romania 
Judeµil Vaslui 
Ora~ul Negre~ti 
Consiliul Local 

Proiect de hotarare nr. 59/20.12.2019 
privind aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici ~i 

non-casnici ~i a "Regulamentului de instituire ~i administrare a taxei speciale 
de salubrizare SIMDS, ora~ul Negre~ti, judetul Vaslui" 

Consiliul Local al ora~ului Negre~ti, judetul Vaslui, 

avand in vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului ora~ului Negre~ti nr. 15523/20.12.2019 ; 

- raportul Serviciului impozite ~i taxe locale, fond locativ din cadrul Primariei ora~ului 
Negre~ti nr. 15524/20.12.2019, completat cu raportul nr. 1312/10.02.2020; 

- procesul verbal al Adunarii Generale a ADIV nr. 3/17.12.2019; 
- hotararea nr. 15/17.12.2019 pentru modificareaHotararii AGA nr. 5/20.09.2019 privind 

Planul anual de evolutie a taxelor ~i tarifelor parte integranta a proiectului ,,Sistem integrat de 
management a de~eurilor solide in judetul Vaslui"; 

- hotararea nr. 16/17.12.2019 privind aprobarea Regulamentului de instituire ~i 
administrare a taxei speciale de salubrizare SIMDS; 

- hotararea.nr. 19/17.12.2019 privind aprobarea cunatumului taxei speciale de salubrizare 
·' 

pentru judeµirVaslui; 
in conformitate cu: 
-Titlul IX, art. 454, lit. g) ~i art. 484, (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i 

completarile ulterioare; 
- art. 8, alin. (3), lit. j), art. 42, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilitati publice, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- art. 6, alin. (1), lit. k) ~i art. 25-27 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localitatilor, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- art. 17, alin. (I) ~i art. 21, alin. (1) din Legea nr. 211/2011 privind regimul de~eurilor, 

republicata; 
in temeiul art. 139, alin. (1) ~i art.196, alin.(1), lit."a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

Adoptii. prezenta, 
Hotarare: 

Art.I. (1) Se aproba taxa speciala de salubrizare SIMDS pentru ora~ul Negre~ti, pentru 
anul 2020, dupa cum urmeaza: 

- pentru populatia din mediul urban 11 lei/luna; 
- pentru populatia din mediul rural 5 lei/Inna; 



(2) Pentru contribuabilii persoane juridice care nu au contract de salubrizare 1ncheiat 
cu operatorul de salubrizare desemnat de ADIV, 517 lei/tona (se aplica la cantitatea determinatii 
pe baza declaratiei de impunere ), conform Regulamentului de instituire ~i administrare a taxei 
speciale de salubrizare SIMDS. 

Art.2. Se aproba ,,Regulamentul de instituire ~i administrare a taxei speciale de 
salubrizare SIMDS", conform anexei care face parte integrantii din prezenta hotarare. 

Art.3. Taxa previizutii la art. 1, se va 1ncasa de ciitre Serviciul impozite ~i taxe locale din 
cadrul Primiiriei ora~ului Negre§ti, de la data de 1 a lunii urmatoare intriirii in vigoare a prezentei 
hotiirari. 

Art.4. La data intriirii in vigoare a prevederilor prezentei hotiirari, se abrogii H.C.L. nr. 
94/2018. 

Art.5. Cuantumul taxei speciale de salubrizare se actualizeazii anual prin hotarare a 
Consiliului local. 

Art.6. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotiirari se insarcineazii Primarul ora§ului 
Negre§ti, prin compartimentele de specialitate. 

Negre~ti, ______ _ 

rd. GA/PG 

Initiator, 
Primarul orasului 

Vasile VOICU 

Avizat, 
Secretar general 

Felicia FAUR 



Romania 
Judetul Vaslui 
Ora~ul N egre~ti 
Primar 

Nr. 15523/20.12.2019 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotarare privind aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii 

casnici ~i non-casnici pentru anul 2020 ~i a "Regulamentului de instituire ~i 
administrare a taxei speciale de salubrizare SIMDS, ora~ul Negre~ti , judetul Vaslui" 

In scopul salubrizarii ora~ului Negre~ti pentru asigurarea protectiei mediului ~i a 
sanatatii populatiei, conform prevederilor legale, operatorii serviciilor publice de 
salubrizare au obligatia sa asigure colectarea, transportul ~i depozitarea, J:n vederea 
eliminarii de~eurilor nepericuloase provenite de la toti producatorii de de~euri. 

Consiliile locale au competenta, conform art. 6 lit. k) ~i 1) din Legea nr. 101/2006, 
sa aprobe taxe speciale pentru servicii de salubrizare ~i sa aprobe stabilirea, ajustarea ori 
modificarea tarifelor. Prin Hotanlrea nr. 20/17.12.2019 a Adunarii Generale a ADIV se 
aproba cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru judetul Vaslui pentru anul 2020, 
urmare a adoptarii Hotararii nr. 15/17.12.2019 prin care se aproba ,,Planului de evolutie 
a tarifelor ~i taxelor maxime aferente Proiectului SIMDS Vaslui pentru orizontul 2019-
2038." 

Prin Hotararea nr. 16/17.12.2019 a Adunarii Generale a ADIV se aproba 
,,Regulamentul de instituire ~i administrare a taxei speciale de salubrizare SIMDS 
Vaslui" J:n vederea obligarii la plata taxei speciale a beneficiarilor noncasnici care au 
refuzat sa J:ncheie un contract individual cu operatorul desemnat de ADIV. 

Avand 1n vedere cele prezentate, propunem aprobarea taxei speciale de salubrizare 
pentru utilizatorii casnici ~i non-casnici pentru anul 2020 ~i a "Regulamentului de 
instituire ~i administrare a taxei speciale de salubrizare SIMDS, ora~ul Negre~ti, judetul 
Vaslui." 

Primar, 
Vasile VOICU 

r 



Romania 
Judetul Vaslui 
Ora~ul Negre~ti 

Prim aria 
Serviciul impozite ~i taxe 

Nr. 1312110.02.2020 

Raport de specialitate 
Ia proiectul de hotarare privind aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici ~i non-

casnici pentru anul 2020 ~i a "Regulamentului de instituire ~i administrare a taxei speciale de 

salubrizare SIMDS, ora~ul Negre~ti, judetul Vaslui" 

In urma discutiilor din cadrul Dezbaterii publice organizate In data de 10.02.2020, se modifica 

~i se completeazii Regulamentul de instituire ~i administrare a taxei speciale de salubrizare SIMDS, 

ora~ul Negrqti, judetul Vaslui, Anexele nr. 4-6, dupa cum urmeazii: 
Se introduc 2 noi articole: 

,,Art.8 (1) Operatorul de servicii va identifica persoanele fizice autorizate si cele asimilate 
acestora sau persoanele juridice Jara contract si le va notifica sa incheie un contract de salubrizare in 
termen de 30 zile de la primirea notijicarii, in caz contrar se considera refuz de incheiere a 
contractului si vor Ji luati in evidenta pentru plata taxei speciale de salubrizare. Notificarea va Ji 
expediata de catre operator, prin pasta cu confirmare de primire. 

(2) In situatia in care utilizatorul refuza sa incheie contract de salubrizare, acestia sun! 
obligati sa depuna conform prevederilor legale la Primaria orasului Negresti, Serviciul lmpozite si 
taxe locale, DECLARATIE DE IMPUNERE in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de 
salubrizare pentru utilizatori non-casnici (operatori economici, institufii publice, asocia{ii non-profit 
altele decaf asociafiile de proprietari/locatari, PFA, etc)- model Anexa nr. 4; 

(3) In cazul utilizatorilor care au refuzat incheierea contractului si nu depun declaratiile de 
impunere prevazute in prezentul regulament, suma datorata ca taxa speciala de salubrizare va Ji 
stabilita din oficiu de catre Primaria orasului Negresti, Serviciul lmpozite si taxe locale. 

Art.9 (1) In prima saptamana a fiecarei Zuni, operatorul va depune la Primaria Orasului 
Negresti, Serviciul lmpozite si taxe locale situatia cu beneficiarii de serviciu care nu au contract de 
salubrizare- model Anexa nr. 6, care au Jost notificati si au refuzat sa incheie contractul se salubrizare 
dupa expirarea termenului de 30 zile de la primirea NOTIFICARll. La situatie vor Ji anexate 
notificarile si documentele justificative din care rezulta refuzul expres sau tacit al utilizatorului 
serviciului; 

(2) a) Situatiile intocmite de operatorul de serviciu de salubrizare si transmise Primariei 
Orasului Negresti, Serviciul lmpozite si taxe locale se semneaza de reprezentantii legali ai 
operatorului si sunt insotite de o declaratie pe proprie raspundere semnata si asumata de catre 
conducatorul operatorului privind veridicitatea date/or cuprinse in situatii; 

b)ln cazul in care se constata neconformitati intre situatia reala si cea declarata de operator, 
operatorul vaji tras la raspundere pentru aceste diferente conform prevederilor legate." 

Se completeazii art. 10, al in. 3 cu ,, urmdnd ca modificarea taxei speciale de salubrizare sa se 
efectueze cu data de 1 a lunii urmiitoare depunerii declarafiei rectificative insofitii de documente 

justificative " 

Se modificii art. 12, pct. 1.1. lit a) din ,, 50 kg de.yeurilpersoaniillunii" In ,, 50 kg de~euri/luna" 

Se modificii art. 12, pct. 1.2. lit I) din ,, in funcfie de numiirul de angaja/i" in ,, in funcfie de 

suprafata ut;/a " 



Se modifica Anexa nr. 4 din ,,Activitate economica, cu excepfia comer/ului .. .. Locurilor 

amenajate pentru campare (campinguri) Numar nopti cazare anul anterior" In ,,Activitate economica 

...... Numarul de nopti de cazare" 

Se modifica Anexa nr. 5 din ,, Unitiifi de vdnzare cu amiinuntul (cash and carry)-unitiifi de 
vinzare cu supra/a/a mai mica de 400 mp -$i cu maxim 2 angajafi " In ,, Unitiifi de vdnzare cu 
amiinuntul (cash and carry)" 

Se introduce Anexa nr. 6 - SITU A TIA cu beneficiarii serviciului care nu au contract de 
salubrizare 

Proiectul de hotarare lmpreuna cu 'intreaga documentatie va fi supus spre aprobarea Consiliului 
Local al ora~ului Negre~ti. 

~ef Serviciu impozite ~i taxe, 
Gologan Alina 



Romania 
Judetul Vaslui 
Ora~ul Negre~ti 
Prim aria 
Serviciul impozite ~i taxe 

Nr. 15524/20.12.2019 

Raport de specialitate 
la proiectul de hotarare privind aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici ~i non-

casnici pentru anul 2020 ~i a " Regulamentului de instituire ~i administrare a taxei speciale de 

salubrizare SIMDS, ora~ul Negrqti, judetul Vaslui" 

Urmare a comunicarii PV al Adunarii Generale a ADIV nr. 3/17.12.2019 ~i a Hotararilor ADIV 

nr. 14-19/ 17.12.2019 prin care se aproba cunatumul taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii 

casnici ~i non-casnici pentru anul 2020, precum ~i instituirea taxa speciale de salubrizare pentru 

utilizatorii non-casnici care refuza sa lncheie contract cu operatorul desemnat, se impune aprobarea 

unui regulamentul care sa prevada modalitatea de instituire, termene, sanctiuni etc. 

Conform prevederilor Legii nr. 10112006 a serviciului de salubrizare a localitatilor, republicata 

, art. 6 alin. 1 lit. k), autoritatile deliberative ale unitatilor administrativ-teritoriale au competente 

exclusive in ceea ce prive~te infiintarea, organizarea, gestionarea, coordonarea ~i atribuirea serviciului 

de salubrizare a localitatilor, avand atributii in ceea ce prive~te stabilirea taxelor speciale. 

Tinand cont de prevederile art. 484 alin. (1) ~i (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal. 

potrivit carora, pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice ~i 

juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale. Domeniile in care consiliile locale pot adopta taxe 

speciale pentru serviciile publice locale, precum ~i cuantumul acestora se stabilesc In conformitate cu 

prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i completarile 

ulterioare, iar potrivit art.30 din Legea nr.273/2006, cuantumul taxelor Speciale se stabile~te anual, iar 

veniturile obtinutc din acestea se utilizeaza integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru 

infiintarea serviciilor publice de inlcres local, precum ~i pentru finantarea cheltuielilor curente de 

intretinere ~i functionare a acestor servicii. 

Art. 26 al in. (2) din Legea nr. I 01/2006 prevede principalele modalitati prin care utilizatorii 

achita contravaloarea serviciului de salubrizare: a) tarife - in cazul prestatiilor de care beneficiaza 

individual , pe baza de contract de prestare a serviciului de salubrizare; b)taxe speciale - in cazul 

prestatiilor efectuate in beneficiul intregii comunitati locale; c)taxe speciale - in cazul prestatiilor de 

care beneficiaza individual rara contract. 

Prin analiza cost-beneficiu s-a identificat ca cea mai buna solutie instituirea unei taxe speciale in 

cazul prestatiilor efectuate in beneficiul intregii comunitati locale. La stabilirea acestei taxes-a avut in 

vedere principiul tarirarii echitabile, corelat cu calitatea ~i cantitatea serviciului prestat, stabilit in art. 3 

lit. t) din Legea nr. 101/2006, precum ~i criteriul gradului de suportabilitate al populatiei. lnstituirea 

taxei speciale de salubritate duce la cre~terea calitatii serviciilor, la disparitia fenomenului de 

abandonare ~i depozitare a gunoaiclor pe domeniul public iar toti locuitorii vor beneficia de colectarea 

de~eurilor. 

Taxa de salubrizare acopera toate costurile pentru colectarea ~i transportul de~eurilor precum ~i 

costurile de depozitare a acestora. 

f n baza prevederilor enuntate, supuncm spre dezbatere ~i aprobare proiectul de hotarare. 

~cf Serviciu impozite ~i taxe, 
Gologan Alina 



REGULAMENT 

DE INSTITUIRE ~I ADMINISTRARE 

AT AXEi SPECIALE DE SALUBRIZARE SIMDS 

ORA~UL NEGRE~TI 

JUDETUL VASLUI 
' 
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CU PRINS 

1. DISPOZITll GENERALE 

2. MODALITATI DE STABILIRE A TAXEI (CONDITll $1 TERMENE DE DEPUNERE A 
DECLARA TllLOR DE IMPUNERE) 

3. TERMENE $1 MODALITATI DE PLATA A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE SIMDS 

4. SANCTIUNI 

5. ATRIBUTll ALE SERVICIULUI TAXE $1 IMPOZITE 

6. DISPOZITll FINALE 

AN EXE 

ANEXA 1 - Declaratia de impunere In vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru 
utilizatorii casnici 

ANEXA 2 - Declaratia de impunere In vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru 
proprietari de imobile persoane fizice/juridice, pentru imobile lnchiriate persoanelor juridice (inclusiv PFA-uri, 11-
uri, etc) 

ANEXA 3 - Declaratia de impunere In vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru 
proprietarii de imobile persoane juridice, care lnchiriaza persoanelor fizice 

ANEXA 4- Declaratia de impunere In vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru 
utilizatori non-casnici (operatori economici, institutii publice, asocia~i non-profit altele decat asociatiile de 
proprietari/locatari, PFA, etc) 

ANEXA 5 - lndicatorii de generare a de~eurilor pe tipuri de activitati pentru utilizatori non-casnici 
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1. DISPOZITll GENERALE 

Art.1. Se instituie taxa speciala de salubrizare SIMDS pentru activitatile de colectare, transport, 
sortare, depozitare $i neutralizare a de$eurilor menajere $i asimilate acestora, precum $i pentru alte 
activitati conexe pentru toate persoanele fizice $i juridice (ce nu au lncheiat contracte de salubrizare cu 
operatorul desemnat de catre ADI Vaslui) care au domiciliul/re$edinta respectiv sediul/punctul de lucru in 
ora$ul Negre$ti. 

Art. 2. Cuantumul taxei speciale de salubrizare SIMDS se stabile9te anual $i se aproba prin hotarare 
a Consiliului Local al ora$ului Negre$ti. urmarirea $i lncasarea taxei speciale urmand a se face de catre 
Serviciul impozite $i taxe locale din cadrul Primariei ora$ului Negre~ti. 

Art. 3. Veniturile obtinute din taxa speciala de salubrizare se utilizeaza integral pentru sustinerea 
urmatoarelor activitati specifice: 

• precolectarea, colectarea $i transportul de$eurilor municipale, inclusiv ale de$eurilor toxice 
periculoase din de$eurile menajere, cu exceptia celor cu regim special; 

• transferul 9i sortarea de$eurilor municipale; 
• organizarea prelucrarii, neutralizarii $i valorificarii materiale a deseurilor; 
• depozitarea controlata a deseurilor municipale; 
• infiintarea depozitelor de de$euri $i administrarea acestora; 
• colectarea, transportul, depozitarea $i valorificarea de$eurilor voluminoase provenite de la populatie. 

institutii publice si agenti economici, neasimilabile celor menajere (mobilier, deseuri de echipamente 
electrice si electronice etc.). 

• asigurarea fondurilor de dezvoltare $i realizare a investitiilor prevazute In proiect. 

2. MODALITATI DE STABILIRE A TAXEI (CONDITll ~I TERMENE 

DE DEPUNERE A DECLARATllLOR DE IMPUNERE) 

Art. 4. La stabilirea nivelului taxei speciale de salubrizare s-au luat In calcul urmatoarele: 
• prevederile Analizei Cost - Beneficiu, anexa la Contractul de finantare nr. 

131891/14.04.2011; 
• gradul de suportabilitate al populatiei; 
• sustenabilitatea proiectului; 
• acoperirea tuturor costurilor operationale, costurilor financiare de intretinere si reparatii 

precum si a tuturor costurilor corespunzatoare investitiilor viitoare. 
Art.5. Taxele speciale de salubrizare nu pot depa9i nivelul maxim prevazut In Planul de evolutie a 

tarifelor anexa a Contractului de finantare nr. 131891/14.04.2011, fara avizul Ministerului Fondurilor 
Europene. 

Persoane fizice 
Art. 6. (1) Toate persoanele fizice cu domiciliul sau resedinta in orasul Negre$ti sunt obligate la plata 

taxei speciale de salubrizare SIMDS stabilita prin hotarare. 
(2). Persoanele fizice prevazute la art. 6 alin.(1 ), sunt obligate la plata acestei taxe in functie de 

numarul de persoane din fiecare familie, respectiv numarul locatarilor existenti la adresa respectiva. 
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(3). In vederea stabilirii taxei speciale de salubrizare SIMDS, proprietarul imobilului are obligatia 
depunerii unei declaratii de impunere cuprinzand toate persoanele care locuiesc la acea adresa (membri de 
familie, rude, chiriasi, flotanti, etc.) - Anexele nr. 1 -2- la Serviciul impozite $i taxe locale din cadrul Primariei 
ora$ului Negre$ti, du pa cum urmeaza: 

a) Declaratie de impunere, data pe propria raspundere, in cazul in care nu a fost depusa nicio 
declaratie incepand cu anul 2019, precum $i in cazul achizitionarii unui imobil; 

b) Declaratie rectificativa, in cazul in care au aparut modificari in componenta familiala, fata de 
declaratia precedenta sau, dupa caz, in cazul in care au aparut modificari in structura organizatorica a entitati i. 

(4). In caz de deces al titularului dreptului de proprietate asupra imobilului, obligatia de depunere a 
declaratiei de impunere si de plata a taxei revine mostenitorului /mostenitorilor de drept. 

(5). in situatia in care contribuabilul - persoana fizica detine mai multe imobile, acesta trebuie sa 
depuna o declaratie pentru fiecare imobil in parte. Pentru imobilele avand destinatia de case de vacanta. 
locuite temporar ~i nu sunt imobile de domiciliu sau re~edinta. obligatia de a declara ~i achita taxa revine 
proprietarului. 

(6). Pentru imobilele proprietatea persoanelor fizice care sunt date in chirie, comodat sau in alta 
forma, altor persoane fizice, obligatia declararii revine proprietarului. 

(7). In situatia imobilelor retrocedate prin Legea nr.114/1996 si Legea nr.10/2001, in care proprietarul 
este obligat de a mentine cu chirie persoanele care locuiesc in aceste imobile, obligatia de depunere a 
declaratiei si de plata a taxei revine chiriasului. 

(8). Pentru imobilele aflate in proprietatea statului, a orasului Negre$li. obligatia depunerii 
declaratiei de impunere revine chiriasilor. 

(9). in situatia imobilelor pentru care impunerea s-a realizat din oficiu pentru 4 persoane (urmare a 
nedepunerii in termen a declaratiei de impunere), recalculul taxei de la data instituirii se face numai pe baza de 
documente justificative. 

Persoane juridice fara contract de salubrizare 

Art. 7. (1) Utilizatorii non-casnici (persoane juridice, inclusiv PFA-uri, 11-uri, etc) care au sediul, 
punctul de lucru sau care desfa~oara activitati (economice sau de alta natura) pe teritoriul 
ora~ului Negre$ti sunt obligate la plata taxei speciale de salubrizare SIMDS stabilita prin hotarare, daca nu au 
incheiat contract de salubrizare cu operatorul desemnat de ADI Vaslui. 

(2). Persoanele juridice prevazute la art. 7. pct.(1), sunt obligate la plata acestei taxe calculate in 
mod diferen?at, in functie de numarul de angajati ~i specificul activitatii desfa~urate . 

(3). In vederea stabilirii taxei speciale de salubrizare SIMDS, persoanele juridice au obligatia 
depunerii unei declaratii de impunere - Anexele nr. 2-4 - la Serviciul impozite $i taxe locale din cadrul 
Primariei ora$ului Negre$ti, dupa cum urmeaza: 

a) Declaratie de impunere, data pe propria raspundere, in cazul in care nu a fost depusa nicio 
declaratie incepand cu anul 2020, precum $i in cazul achizitionarii unui imobil; 

b) Declaratie rectificativa, in cazul in care au aparut modificari in structura organizatorica a entitatii, fata 
de declaratia precedenta, sau, dupa caz, in in componenta familiala. 

(4). Pentru imobilele proprietatea persoanelor juridice care sunt date in chirie, comodat sau in alta 
forma, altor persoane fizice, obligatia declararii revine proprietarului. 

(5) in cazul imobilelor detinute in proprietate de persoane fizice sau juridice, care sunt uti lizate pentru 
desfa$urarea de profesii liberale (cabinete medicale, cabinete de avocatura, birouri notariale, birourile 
executorilor judecatoresti, birourile de expertiza, etc.), obligatia de a depune declaratia $i obligatia de a achita 
taxa de salubrizare revine proprietarului imobilului. Persoanele care desfa$oara profesii liberale sunt asimilate 
utilizatorilor casnici, datorand taxa in cunatumul stabilit pentru persoane fizice, in functie de numarul de 
membri sau numarul de angajati care desfa$oara profesia respectiva. 

Persoanele care desfasoara activitati pe baza liberei initiative, datoreaza taxa speciala de salubrizare 
SIMDS in cuantumul stabilit pentru persoanele fizice doar in cazul in care activitatea se desfasoara in alta 
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locatie decat domiciliul, cu respectarea prevederilor de la art. 6. alin.(1). 

Art.8 (1) Operatorul de servicii va identifica persoanele fizice autorizate si cele asimilate acestora sau 
persoanele juridice fara contract si le va notifica sa incheie un contract de salubrizare in termen de 30 zi le de la 
primirea notificarii, in caz contrar se considera refuz de incheiere a contractului si vor fi luati in evidenta pentru 
plata taxei speciale de salubrizare. Notificarea va fi expediata de catre operator, prin posta cu confirmare de 
primire. 

(2) In situatia in care utilizatorul refuza sa incheie contract de salubrizare, acestia sunt obligati sa depuna 
conform prevederilor legale la Primaria orasului Negresti, Serviciul lmpozite si taxe locale, DECLARATIE DE 
IMPUNERE Tn vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru utilizatori non-casnici (operatori 
economici, institutii publice, asociatii non-profit altele decat asociatiile de proprietari/locatari, PFA, etc)- model 
Anexa nr. 4; 

(3) In cazul utilizatorilor care au refuzat incheierea contractului si nu depun declaratiile de impunere 
prevazute in prezentul regulament, suma datorata ca taxa speciala de salubrizare va fi stabilita din oficiu de catre 
Primaria orasului Negresti, Serviciul lmpozite si taxe locale. 

Art.9 (1) In prima saptamana a fiecarei luni, operatorul va depune la Primaria Orasului Negresti, Serviciul 
lmpozite si taxe locale situatia cu beneficiarii de serviciu care nu au contract de salubrizare- model Anexa nr. 6, 

( care au fost notificati si au refuzat sa incheie contractul se salubrizare dupa expirarea termenului de 30 zile de la 
primirea NOTIFICARll. La situatie vor fi anexate notificarile si documentele justificative din care rezulta refuzul 
expres sau tacit al utilizatorului serviciului ; 

(2) a) Situatiile intocmite de operatorul de serviciu de salubrizare si transmise Primariei Orasului Negresti, 
Serviciul lmpozite si taxe locale se semneaza de reprezentantii legali ai operatorului si sunt insotite de o declaratie 
pe proprie raspundere semnata si asumata de catre conducatorul operatorului privind veridicitatea datelor 
cuprinse in situatii; 

b)ln cazul in care se constata neconformitati intre situatia reala si cea declarata de operator, operatorul va 
fi tras la raspundere pentru aceste diferente conform prevederilor legale; 

Art. 10. (1) Taxa speciala de salubrizare se calculeaza in baza declaratiei de impunere a 
contribuabilului de catre Serviciul impozite si taxe locale din cadrul primariei, utilizatorii casnici si non-casnici 
urmand a primi decizie de impunere Tn care se va specifica valoarea taxei de salubrizare datorata pentru 
anul Tn curs. Valoarea taxei speciale de salubrizare SIMDS se va publica la sediul Primariei, pe site-ul 
acesteia si/sau Tn mass-media locala. 

(2)fn cazul neprimirii deciziei pana la termenul de plata, obligatia de plata subzista, utilizatorii casnici si 
non-casnici avand obligatia de a consulta site-ul/avizierul primariei pe raza caruia au 
domiciului/re~edinta/detin proprietatea, respectiv au sediul/ punctul de lucru. 

(3) In cazul in care intervin modificari in datele prevazute in declaratia de impunere initiala, eel in 
drept, va depune o declaratie rectificativa in termen de 30 de zile de la data aparitiei modificarilor respective, 
urmand ca modificarea taxei speciale de salubrizare sa se efectueze cu data de 1 a lunii urmatoare depunerii 
declaratiei rectificative Tnsotita de documente justificative. 

(4) In cazul nedepunerii declaratiei, obligatia de plata se va stabili din oficiu de catre organele de 
specialitate ale autoritatilor locale, pentru fiecare imobil detinut, dupa cum urmeaza: 

a) Pentru persoanle fizice pe baza estimarii unui nu mar de 4 persoane; 
b) Pentru persoanele juridice pe baza estimarii unei cantitati de o tona/luna. 
(5) Stabilirea din oficiu a taxei de salubrizare se face prin emiterea unei decizii de impunere emise 

Tn conditiile legii. 
(5). Nedepunerea declaratiei sau a declaratiei rectificative precum si depunerea acestora peste 

termenul stabilit prin hotarare, constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda contraventionala 
conform dispozitiilor legale in vigoare. 
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(6). In cazuri de deces/dizolvare a societatii, taxa speciala de salubrizare va fi sistata Tncepand cu 
data de intai a lunii urmatoare. Sistarea platii/obligatiei de plata se face pe baza de cerere Tnsotita de 
documente justificative. 

(7). In conformitate cu prevederile legislatiei Tn vigoare, generatorilor de de9euri municipale Ii se 
va pune la dispozitie optiunea aplicarii instrumentului economic plate9te cat arunci . Rolul implementarii 
acestui instrument este pe de o parte de a stimula prevenirea generarii de9eurilor 9i, pe de alta parte, 
stimularea colectarii separate a de9eurilor reciclabile (fractia uscata). Acest instrument se va aplica atat 
pentru de9eurile reziduale din de9eurile menajere, cat 9i pentru de9eurile reziduale din de9eurile similare, 
fie prin reducerea frecventei de colectare fie prin micsorarea volumului recipientului/recipientelor de colectare. 

In cazul persoaneior fizice Tn zona de case'. se va asigura posibilitatea optarii pentru un recipient 
pentru colectarea de9eurilor reziduale de capacitate mai mica (90 I Tn loc de 120 I). Astfel , persoanele fizice 
care solicita aplicarea instrumentului, vor beneficia de o reducere a taxei de salubrizare de 10%, pe baza 
comunicarilor facute de ADIV. 

In cazul persoanelor juridice, aplicarea instrumentului plate9te pentru cat arunci, se va face Tn functie 
de volumul recipientelor de colectare a de9eurilor reziduale. Astfel, taxa de salubrizare care va fi platita pentru 
de9eurile similare va fi propo~ionala cu volumul recipientului/recipientelor de colectare a de9eurilor reziduale, 
pe baza comunicarilor facute de ADIV. 

Modalitatea de calcul a taxei speciale de salubrizare SIMDS 

Art. 11. Utilizatorii casnici sunt obligati la plata taxei speciale de salubrizare calculata pentru fiecare 
proprietate detinuta/Tnchiriata, in functie de numarul locatarilor existenti la adresa respectiva. 

Art. 12. Utilizatorii non-casnici tara contract de salubrizare sunt obligati la plata taxei speciale de 
salubrizare in mo~ diferentiat, Tn functie de numarul de angajati 9i specificul activitatii, astfel: 

1.1 a) In cazul utilizatorilor non-casnici care au intre O 9i 4 angajati inclusiv, taxa platita va fi 
calculata luandu-se in considerare o cantitate de 50 kg deseuri/luna; 

b) In cazul utilizatorilor non-casnici care ~u Tntre 5 9i 9 angajati inclusiv, taxa platita va fi 
calculata luandu-se in considerare o cantitate de 150 kg deseuri/luna 

1.2 In cazul utilizatorilor non-casnici care au mai m~lt de 9 angajati, taxa platita va fi calculata luandu­
se in considerare SR 13400/2016, astfel: 

a)ln cazul persoanelor juridice care desta9oara activitati administrative (birouri), taxa speciala de 
salubrizare SIMDS se calculeaza in functie de numarul de angajati din anul depunerii declaratiei fiscale 
pentru stabilirea taxei speciale si in functie de suprafata. 

b)ln cazul unitatilor d~ invata~ant (cre9e, g~adinite, 9coli, unitati de invatamant universitar etc.) taxa 
speciala de salubrizare se calculeaza Tn functie de numarul de angajati 9i de numarul de copii/elevi/studenti 
din anul scalar in curs. 

'c)ln cazul unitatilor sanitare fara paturi, taxa speciala de salubrizare se calculeaza in functie de 
suprafata utila din anul depunerii Declaratiei fiscale pentru stabilirea taxei de salubrizare; 

'd)ln cazul unitatilor sanitare cu 'paturi, taxa speciala de salubrizare SIMDS se calculeaza Tn functie 
de numarul total de paturi din anul depunerii Declaratiei; 

e)ln cazul restaurantelor, cantinelor 9i a ~ltor unitati de alimentatie publica asimilate, cu exceptia 
cofetariilor, barurilor 9i a altor unitati de alimentatie publica asimilate acestora, taxa speciala de salubrizare se 
calculeaza pe baza numarului de scaune la mese; 

Din cazul cofetariilor, barurilor 9i a altor unitati de alimentatie publica asimilate acestora, taxa 
speciala de ~alubrizare se calculeaza Tn functie de suprafata utila din anul depunerii Declaratiei; 

g}ln cazul hotelurilor 9i pensiunilor, taxa speciala de salubrizare se calculeaza in functie de numarul 
de camere si numarul de scaune la mese din anul depunerii Declaratiei; 

h},ln cazul activitatilor industriale/depozite 9i/sau asimilat, taxa de salubrizare se calcu leaza in 
functie de suprafata utila din anul depunerii Declaratiei; 

' i)ln cazul magazinelor/asimilat, taxa de salubrizare se calculeaza in functie de suprafata uti la din 
anul depunerii Declaratiei; 

j) In cazul azilurilor de batrani/asimilat, taxa de salubrizare se calculeaza Tn functie de numarul de 
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persoane din anul depunerii Declaratiei side suprafata; 
k)ln cazul locurilor amenajate pentru campare (campinguri), taxa speciala de salubrizare se 

calculeaza Tn functie de numarul total de nopti de cazare din anul depunerii Declaratiei; 
l)ln cazul unitatilor de vanzare cu amanuntul, taxa speciala de salubrizare se calculeaza Tn functie 

de suprafata utila din anul depunerii Declaratiei; 
m)ln cazul unitatilor de tipul internat/camin, taxa speciala de salubrizare se calculeaza Tn functie de 

numarul de angajati 9i de numarul de persoane cazate; 
n)ln cazul spalatoriilor auto, taxa speciala de salubrizare se calculeaza Tn functie de suprafata utila 

din anul depunerii Declaratiei; 
o)Reprezentantul legal al persoanei juridice are obligatia depunerii Declaratiei fiscale Tn vederea 

stabilirii taxei speciale de salubrizare, cuprinzand toti salariatii de la sediul social, inclusiv de la punctele de 
lucru sau sedii secundare (daca sunt) de pe teritoriul unitatii administrativ teritoriale precum 9i datele despre 
activitatea desfa9urata; 

p)Persoanele juridice care au deschise mai multe puncte de lucru sau desfa9oara activitati 
economice sau de alta natura Tn mai multe locatii pe teritoriul judetului Vaslui, vor depune Declaratia fiscala 
specificand, pentru fiecare punct de lucru sau locatie Tn care T9i desfa9oara activitatea informatiile necesare Tn 
vederea stabilirii taxei speciale de salubrizare; 

r)ln cazul Tn care persoana juridica nu desfa9oara activitate pe teritoriul unitatii administrativ­
teritoriale, reprezentantul legal al persoanei juridice are obligatia depunerii Declaratiei fiscale Tnsotita de 
documente justificative care sa ateste ca persoana juridica nu desfasoara activitate. 

In cazul Tn care din calculul rezultat aplicandu-se SR 13400/2016 pentru prevederile punctului 1.2, 
rezulta o cantitate mai mica de 300 kg de9euri/luna se va considera cantitatea minima de 300 kg 
de9euri/luna. 

(2) In vederea stabilirii taxei de salubrizare, reprezentantul legal al persoanei juridice are obligatia 
de a depune Declaratiei de impunere cuprinzand numarul de salariati de la sediul social, inclusiv de la 
punctele de lucru sau sedii secundare (daca este cazul) de pe teritoriul unitatii administrativ-teritoriale precum 
si date despre activitatea desfasuratala Serviciul impozite ~i taxe locale din cadrul Primariei ora~ului Negre~ti. 

(3) Cuantumul taxei speciale de salubrizare se va aproba anual prin hotarare a Consiliului local. 
Taxa speciala de salubrizare se va actualiza pana la sfar9itul anului in curs pentru anul urmator, conform 
legislatiei Tn vigoare. 

3. TERMENE SI MODALITATI DE PLATA A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE SIMDS 

Art. 13. Plata taxei de salubrizare se va face lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei 
pentru care se datoreaza, urmand ca incepand cu ziua urmatoare acesteia sa se calculeze majorari de 
intarziere de 1 % la suma restanta pentru fiecare luna sau fractiune de luna, conform prevederilor art. 183 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

Art. 14. Cu titlu de exceptie, utilizatorii casnici si non-casnici care au dobandit cladiri dupa data 
depunerii Declaratiei - datoreaza taxa de salubrizare SIMDS Tncepand cu prima zi a lunii urmatoare lunii Tn 
care au dobandit/finalizat cladirea, dar nu mai tarziu de 30 de zi le de la data dobandirii imobilului. Taxa se 
calculeaza/datoreaza propo~ional cu numarul lunilor ramase din anul Tn curs. 

Art. 15. (1) Taxa speciala de salubrizare SIMDS platita in plus se compenseaza sau se restituie, 
dupa caz, Tn termen de 30 de zile de la data depunerii cererii formulata in acest sens 

(2)Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxa speciala de salubrizare SIMDS se aplica 
masurile de urmarire 9i executare silita prevazute de legislatia speciala Tn vigoare. 

Art. 16. (1) Taxa speciala de salubrizare a sistemului integrat de management al deseurilor se poate 
achita: 

Tn numerar, la casieriile Serviciului impozite ~i taxe locale; 

prin virament bancar, prin Trezoreria Negre~ti , beneficiar Ora~ul Negre~ti, CUI 13407333, Tn contul: 
R053TREZ65921360206XXXXX; 

prin mandat po~tal, beneficiar Ora~ul Negre~ti, CUI 13407333, Tn contul: 
R053TREZ65921360206XXXXX; 

7 



plata. 

cu cardul bancar, prin intermediul P.O.S., la casieriile Srviciului impozite $i taxe locale 

online, cu cardul bancar, prin intermediul site-ului www.ghiseul.ro. 

In cazul platilor prin virament, taxa se considera platita la data inscrisa de banca pe instrumentul de 

(2) Tn cazul in care incasarea taxei se face prin executare silita, debitorul va achita toate cheltuielile 
suplimentare efectuate pentru urmarirea si incasarea acesteia. 

4. SANCTIUNI 

Art. 17. (1) Nedepunerea declaratiei sau a declaratiei rectificative precum si depunerea acestora 
peste termenul stabilit prin hotarare, constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda contraventionala 
conform dispozitiilor legale in vigoare. 

(2)Stabilirea taxei speciale de salubrizare in baza declaratiilor se face sub rezerva verificarii ulterioare. 
In cazul declararii unor date eronate sau false privind numarul de persoane sau a altor informatii necesare 
calcularii taxei, obligatia de plata se va stabili retroactiv, incepand cu data de la care taxa a fost datorata, pe 
baza informatiilor furnizate de Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor Negre$ti, vecini etc. 

(3) Neplata taxei la termenele stabilite, atrage dupa sine, calculul si plata majorarilor de intarziere, 
precum si aplicarea masurilor de urmarire si executare silita, prevazute de Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. 

(4)Constatarea contraventiilor 9i aplicarea sanctiunilor se va face de catre persoane imputernicite din 
cadrul Primariei orasului Negre$ti. 

5. ATRIBUTll ALE COMPARTIMENTULUl/SERVICIULUI TAXE SI IMPOZITE 
I I 

Art. 18. Serviciul impozite $i taxe lcoale din cadrul unitatii administrativ teritoriale Negre$ti care 
gestioneaza veniturile cu destinatie speciala stabilite pentru serviciile de salubrizare precizate anterior, au 
urmatoarele atributii: 

a) urmare~te depunerea declaratiilor de la persoanele fizice si juridice ~i asigura inregistrarea acestora; 
b) incaseaza I u n a r de la persoane fizice ~i juridice taxele speciale stabilite in temeiul Hotararii 
Consiliului Local; 
c) tine evidenta sumelor datorate/incasate defalcat pe tipuri de beneficiari ; 
d) asigura intocmirea si transmiterea documentelor de executare silita, in conformitate cu prevederile din 
Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare; 
e) asigura urmarirea incasarii taxei speciale de salubrizare SIMDS in timpul executarii sil ite; 
D colaboreaza cu ADI VASLUI in vederea unei cat mai bune gestionari a sistemului de management 
integrat al de9eurilor 

6. DISPOZITll FINALE 

Art. 19. (1) Sumele obtinute din taxa speciala de salubrizare SIMDS vor fi utilizate exclusiv pentru 
acoperirea cheltuielilor de intretinere si functionare a serviciului public de salubritate. 

Taxa speciala de salubrizare SIMDS va fi actualizata anual prin Hotarare a 
Consiliului Local, conform prevederilor legale. 

Acordul utilizatorilor casnici si non-casnici pentru plata taxei se considera dat ca 
urmare a necontestarii hotararii Consiliului Local privind instituirea si adminstrarea taxei speciale 
de salubrizare SIMDS in termen de 30 de zile de la data publicitatii actului administrativ. 

• Regulamentul intra in vigoare la data aprobari acestuia. 
Prezentul regulament se modifica in functie de actele normative care se adopta ulterior 

9i care au incidenta asupra acestuia. 
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lnregistrata sub nr ... ................... din .................................... 
La organul fiscal local din raza administrativ-teritoriala unde se ANEXANR. 1 
afla situata locuinta 

Functionarul Public 
I 

............................. .................... 
S.S. 

Roi Nominal Unic nr ..... ............... 

INITIALA D RECTIFICATIVA D 

DECLARATIE DE IMPUNERE 

in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici 

Subsemnatul(a) avand calitate de proprietar/ chiria~, 

concesionar, locatar, titular al dreptului de administrare sau de folosinta (in cazul locuintelor proprietate 
de stat/UAT) al locuintei situata in localitatea _ ,str. _____ ___ _ 

nr. ,bl. _,sc. , ap._ , domiciliat(a) in localitatea 
str. , nr. ,bl. __ ,sc. _,ap._ , posesor al seria _ _ , 
nr. , C.N.P , avand locul de munca la/pensionar 

declar pe proprie 
raspundere ca unitatea locativa are in componenta urmatorii membrii (locatari stabili, chiria~i, flotanti): 

Cali ta tea 
Cod numeric 

Numele ~i prenumele (locatari stabili, 
personal 

Observapi 
chiria~i, flotanti) 

Se vor trece IN TABEL datele membnlor de famihe/locatarilor, mclusiv cele ale persoanei care 
completeaza declaratia de impunere (daca domiciliaza la adresa mentionata). Pentru locuintele inchiriate 
persoanelor fizice se vor trece datele tuturor persoanelor care locuiesc la adresa mentionata. 

Declar pe proprie raspundere, cunoscand prevederile art. 326 Cod Penal referitoare la falsul in declaratii, 
ca toate datele furnizate in aceasta declaratie precum ~i documentele ata~ate sunt conforme cu realitatea. 

Data ___ _ ___ _ Semnatura_ 

Telefon ..... ....... ................. ................................ , adresa e-mail ................ ....................... ...... .......... ... ...... ... . 

Acest document conpne date cu caracter personal prelucrate ~i protejate in conformitate cu prevederile 
Regulamentului (UE) 2016/679. 



lnregistrata sub nr ...................... din .................................... ANEXA NR. 2 
La organul fiscal local din raza administrativ-teritoriala unde se 
afla situata locuinta 

Functionarul Public 
I ················································ S.S. 

Roi Nominal Unic nr .................... 

INITIALA D RECTIFICATIVA D 

DECLARA TIE DE IMPUNERE 

In vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru proprietari de imobile persoane 

fizice/juridice, pentru imobile lnchiriate persoanelorjuridice (inclusiv PFA-uri, II -uri, etc) 

Subsemnatul(a)/subscrisa ______________ avand calitate de proprietar al 

imobilului situat In localitatea ,str. 

nr._,bl. _,sc. __ , ap. __ , domiciliu/sediu In localitatea 
str. , nr. __ ,bl. __ ,sc. __ ,ap. __ , posesor al ____ sena __ _ 

, nr. , C.N.P/C.U.l. avand locul de 
rnunca la/pensionar _ , declar 

pe proprie raspundere ca imobilul este utilizat de urmatorii operatori economici (persoane juridice, 

inclusiv PFA-uri, ll-uri, etc): 

Certificat 

Denumirea persoanei juridice 
unic de 

Adresa Domeniul de activitate inregistrare 
(inclusiv PFA-uri, II-uri, etc) 

la registrul 
comertului 

Se vor trece IN TABEL datele tuturor persoanelor JUnd1ce (mclus1v PFA-un, II-ur1, etc) care !~1 

desra~oara activitatea la adresa mentionata. 
Aceasta Declaratie va fi lnsotita de Declaratiile de impunere pentru fiecare persoana juridica (Mode l 4) 

rezidenta la adresa mentionata. 
Declar pe proprie raspundere, cunoscand prevederile art. 326 Cod Penal referitoare la falsul In declaratii, 

ca toate datele furnizate In aceasta declaratie precum ~i documentele ata~ate sunt conforme cu realitatea. 

Data ______ _ Semnatura 

Telefon ................. ........ ..... ............................... , adresa e-mail. ....... .... ..................... ......... ...... .. ... ... .. ... ..... . . 

Acest document contine date Cli caracter personal pre lucrate ~ i protejate In conformitate cu prevederile 
Regulamentului (U E) 2016/679. 



lnregistrata sub nr. .. .............. .... . din ........................... ..... .... ANEXA NR. 3 
La organu l fiscal local din raza adrninistrativ-teritoriala unde se 
afla situata locuinta 

Funqionarul Public 
I 

................................................ 
S.S. 

Roi Nominal Unic nr . ........ . .......... 

INITIALA D RECTIFICATIVA D 

DECLARATIE DE IMPUNERE 

In vederea stabilirii cuanturnului taxei Speciale de salubrizare pentru proprietarii de imobile persoane 

juridice, care lnchiriaza persoanelor fizice 

Subsemnatul/a CNP 

, Bl/Cl seria nr. , domiciliat(a) 'in 

localitatea str._________ nr. _,bl._,sc. _,ap ._ , In 
calitate de reprezentant al _______________________ , cu sediul 'in 

___________ , str. , nr. , bl. ___ , sc. ___ , 

ap. CUI lnregistrata la Registrul Comertului sub nr. 

, aviind calitate de proprietar al locuintei situata 'in localitatea 
________ ,str. , nr._,bl._ ,sc. _, ap. __ , declar pe proprie 

raspundere ca unitatea locativa are In componenta urmatorii membrii (locatari stabili , chiri a$i, flotanti): 

Calitatea 
Cod numeric 

Numele $i prenumele (locatari stabili, 
personal 

Observatii 
chiria$i, flotanti) 

~ 

Se vor trece INT ABEL datele tuturor membrilor de familie/locatarilor. 

Declar pe proprie raspundere, cunoscand prevederile art. 326 Cod Penal referitoare la falsul 'in declaratii, 

ca toate datele furnizate In aceasta declaratie precum ~i documentele ata~ate sunt conforme cu real itatea. 

Data _ ______ _ Semnatura 

Telefon ............. ...... ... ...... .... ......... ......... ........... , adresa e-mail ... ...... .......... .... .. ... ...... ... ... ... .. ..... .. ...... ... .. ... . . 

Acest document contine date cu caracter personal prelucrate ~ i protejate In confo1mitate cu prevederile 
Regularnentului (UE) 20 16/679 . 



Inregistrata sub nr ...................... din .................................... 
La organul fiscal local din raza administrativ-teritoriala unde se 
atla situata locuinta ANEXA NR. 4 
Functionarul Public 

I 
........................ ........................ 
S.S. 

Roi Nominal Unic nr .................... 

INITIALA D RECTIFICATIVA D 

DECLARATIE DE IMPUNERE 
In vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru utilizatori non-casnici (operatori 
economici, institutii pub lice, asociatii non-profit altele decat asociatiile de proprietari/locatari, PF A, etc) 

Subsemnatul CNP 
_ _ _________ , Bl/Cl seria __ , nr. _ _____ , in calitate de reprezentant al 
___________ , cu sediul in str. , nr. 

-----' bl. __ _ sc. , ap. , CUI Tnregistrata la 
Registrul Comeftului sub nr. __________ , declar pe proprie raspundere ca 
(se completeaza Tn funcfie de specificul activitafii) 

Selectati specificul activitatii ~i completati datele aferente (date anuale)*: 

Activitate economica ... ................. .. ......... ....................................................................... .......... ....... . 

a) Numar de angajati la punctul de lucru (la data completarii) .................... ............................ . 
b) Suprafata utila ................................................. . 
c) Numarul de scaune la mese ................... .............................. . 
d) Numarul de persoane .... .. ... ............... ....................... .. . 
e) Numarul de paturi. ........... ................ ..................... . 
D Numarul de camere ................................................. . 
g) Numarul de nopti de cazare ................................................. . 

Datele se vor raporta pentru anul Tn curs sau anul anterior raportarii, Tn functie de specificul activitatii. 

Declar pe proprie raspundere, cunoscand prevederile art. 326 Cod Penal referitoare la falsul Tn declaratii, ca 
toate datele furnizate Tn aceasta declaratie precum 9i documentele ata9ate sunt conforme cu realitatea. 

Data _________ _ Semnatura ________ _ 

Telefon/fax ...... ...... ........ ............ ... .... ............. ...... ... , adresa e-tnail ................................................................. . 

Acest document con!ine date cu caracter personal prelucrate ~i protejate In conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 
2016/679. 



ANEXA 5 - lndicatorii de generare a de~eurilor pe tipuri de activitati pentru llC 

Nr. Tip de 
Indicator de Unitate de Valoare de Sursa ~i ipoteze luate in 

crt. utilizator 
genera re masura producere calcul 

non-casnic 
(kg/Ums)/zi 

SR 13400/2016 Salubrizarea 

Numar de 
localitatilor. De~euri urbane. 

Restaurante, Prescriptii pentru determinarea 

1. cantine/asimilat 
scaune la kg/scaun 0,96 cantitatilor de de9euri urbane si 
mese pentru dimensionarea capacitatilor 

de precolectare, colectare si 
transport 

SR 13400/2016 Salubrizarea 
localitatilor. De9euri urbane. 

Cofetarii, Prescriptii pentru determinarea 

2. baruri/asimilat 
Suprafata 

10 mp 1,80 cantitatilor de de9euri urbane si 
utila pentru dimensionarea capacitatilor 

de precolectare, colectare si 
transport 

SR 13400/2016 Salubrizarea 

Numar de 
localitatilor. De9euri urbane. 
Prescriptii pentru determinarea 

came re 
kg/zi 0,65 cantitatilor de de9euri urbane si 

3. 
Hotel/pensiune pentru dimensionarea capacitatilor 

Numar de 
kg/scaun 0,45 

de precolectare, colectare si 
scaune la transport - in standard indicatorul 

mese este pentru "hotel a/te categori( 

SR 13400/2016 Salubrizarea 
localitatilor. De9euri urbane. 
Prescriptii pentru determinarea 
cantitatilor de de9euri urbane si 

Activitate 
pentru dimensionarea capacitatilor 
de precolectare, colectare si 

4. 
administrativa+b Suprafata 

10 mp 0,45 transport - s-a /uat in considerare 
irouri utila indicatoru/ "administrativa+birouri" 9i 
/asimilat s-a considerat ca un angajat dispune 

de un spafiu minim de 6 mp (conform 
Codu/ui muncii). 

Nu mar SR 13400/2016 Salubrizarea 
Camping pentru 

nopti de 
kg/noapte localitatilor. De9euri urbane. 

5. corturi si rulote de cazare 1,25 Prescriptii pentru determinarea 
cazare 

cantitatilor de de9euri urbane si 
pentru 

1 



Nr. Tip de utilizator Indicator Unitate de Valoare de Sursa ~i ipoteze 

crt. non-casnic de masura producere luate in calcul 
genera re (kg/Ums)/zi 

dimensionarea capacitatilor 
de precolectare, colectare si 
transport - s-a luat in 
considerare indicatoru/ 
"camping penfru rulote" de 2,5 
kglremorcalzi si s-a 
consideraf ca sunt in medie 2 
persoane in remorca 

SR 13400/2016 Salubrizarea 
localitatilor. De~euri urbane. 
Prescriptii pentru 

6. 
lndustriala+depozite Suprafata 

10 mp 1,00 determinarea cantitatilor de 
/asimilat utila de~euri urbane si pentru 

dimensionarea capacitatilor 
de precolectare, colectare si 
transport 

SR 13400/2016 Salubrizarea 
localitatilor. De~euri urbane. 
Prescriptii pentru 

7. Magazin/asimilat 
Suprafata 

10 mp 1,80 determinarea cantitati lor de 
utila de~euri urbane si pentru 

dimensionarea capacitatilor 
de precolectare, colectare si 
transport 
SR 13400/2016 Salubrizarea 
localitatilor. De~euri urbane. 
Prescriptii pentru 
determinarea cantitatilor de 
de~euri urbane si pentru 
dimensionarea capacitatilor 

8. 
Azi luri de 

Persoane kg/zi 1,35 de precolectare, colectare si 
batrani/asimilat transport - s-a /uat in 

considerare indicatoru/ 
"administrativa+birouri" 9i 
s-a consideraf ca un angajat 
dispune de un spafiu minim 
de 6 mp (conform Codu/ui 
muncii). 

Unitati de vanzare cu SR 13400/2016 Salubrizarea 
amanuntul (cash and localitatilor. De~euri urbane. 

carry) Suprafata Prescriptii pentru 
9. 

utila 
10 mp 1,80 determinarea cantitatilor de 

de~euri urbane si pentru 
dimensionarea capacitatilor 
de precolectare, colectare si 

2 



Nr. Tip de utilizator 
Indicator Unitate de Valoare de Sursa ~i ipoteze 

crt. non-casnic 
de masura producere luate in calcul 

generare (kg/Ums)/zi 
transport 

SR 13400/2016 Salubrizarea 

Unitati de lnvatamant 
localitatilor. De~eu ri urbane. 
Prescriptii pentru 

10. 
(mai putin gradinite, 

Persoane kg/zi 0, 11 determinarea cantitatilor de 
cre9e) de~euri urbane si pentru 

dimensionarea capacitatilor 
de precolectare, colectare si 
transport 
SR 13400/2016 Salubrizarea 
localitatilor. De~euri urbane. 
Prescriptii pentru 

11. 
Gradinite, 

Persoane Kg/zi 1,35 
determinarea cantitatilor de 

cre9e/asimilat de~euri urbane si pentru 
dimensionarea capacitatilor 
de precolectare, colectare si 
transport 
SR 13400/201 6 Salubrizarea 
localitatilor. De~eu ri urbane. 
Prescriptii pentru 

12. lnternat 9i camin Persoane Kg/zi 1,50 determinarea cantitatilor de 
de~euri urbane si pentru 
dimensionarea capacitatilor 
de precolectare, colectare si 
transport 
SR 13400/2016 Salubrizarea 
localitatilor. De~euri urbane. 
Prescriptii pentru 
determinarea cantitatilor de 
de~euri urbane si pentru 
dimensionarea capacitatilor 
de precolectare, colectare si 
transport - s-a /uat in 

Unitati sanitare fara Suprafata considerare indicatorul 
13. 10mp 1,00 "administrativa+birouri" $i s-a 

paturi utila considerat ca un angajat 
dispune de un spafiu minim 
de 6 mp (conform Codului 
muncii). S-a considerat cape 
langa de9eurile de la 
activitafile de birou rezulta $i 
de9euri din activitafile 
medicate (1,8 kglangajatlzi) 

3 



Nr. Tip de utilizator Indicator Unitate de Valoare de Sursa !?i ipoteze 

crt. non-casnic 
de masura producere luate in calcul 

genera re (kg/Ums)/zi 
SR 13400/2016 Salubrizarea 
localitati lor. De~euri urbane. 
Prescriptii pentru 

14. 
Unitati sanitare cu Numarul de Kg/zi 3,62 determinarea cantitatilor de 
paturi paturi de§euri urbane si pentru 

dimensionarea capacitatilor 
de precolectare, colectare si 
trans(Jort 
SR 13400/2016 Salubrizarea 
localitatilor. De§euri urbane. 
Prescriptii pentru 

15. 
determinarea cantitatilor de 

Spalatorie auto Suprafata 10 mp 1,00 de§euri urbane si pentru 

utila dimensionarea capacitatilor 
de precolectare, colectare si 
transport 

4 



ANEXA NR. 6 

SITUATIA* 

cu beneficiarii serviciului care nu au contract de salubrizare 

luna ............................ anul. ... ..... .......... ... .. . 

Nr. DENUMIRE SEDIUL CUI DATA DE LA CARE 
Crt. DATOREAZA TAXA 

SPECIALA 

0 1 2 3 4 

NOTA* La situatie se anexeaza documentele justificative prevazute in Regulament 

Conducerea societatii, lntocmit, 

Semnatura si stampila Nume prenume ......................... .. 

Semnatura ........................... ..... .. 


